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Úvod

Přírodní léčiva stále představují významnou skupinu prostředků

používaných k léčbě či prevenci různých onemocnění. Léčivé rostliny a

fytoterapeutika, tedy léčivé prostředky připravené z léčivých rostlin, tvoří přibližně

25% všech předepisovaných léčiv a zhruba polovinu podílu volně prodejných

léčivých přípravků [1]. Přestože jsou léčiva přírodního původu zařazována spíše

do oblasti alternativní medicíny, jejich praktické využití, jak při léčbě akutních

zdravotních problémů, tak jako prevence či doplňková terapie, je zcela nesporné,

o čemž svědčí i fakt, že v lékárnách neustále roste prodej doplňků stravy

založených na ryze přírodní bázi a také zvyšující se zájem pacientů o jejich

zdravotní stav.

Významnou skupinou látek, které hrají důležitou roli v ochraně organismu

před negativním působením vnějšího prostředí, jsou antioxidanty – současný trend

zdravého životního stylu. Antioxidanty jsou látky omezující aktivitu volných

radikálů, které vznikají v lidském těle působením různých škodlivin z životního

prostředí či stravy, ale například i při fyzické aktivitě. Volné radikály prokazatelně

přispívají ke vzniku a průběhu diabetu, zánětů a nádorů, neurodegenerativních

chorob či kardiovaskulárních onemocnění a podporují stárnutí [2, 3, 4]. Agresivita

kyslíkových radikálů je dána snahou vytrhnout z jiné sloučeniny chybějící elektron,

čímž vzniká řetězová reakce, jejímž produktem je opět volný radikál. Proto je

potřeba tyto látky v těle eliminovat. Přísun antioxidantů v přirozené formě pomáhá

chránit organismus před oxidativním poškozením prostřednictvím zhášení volných

radikálů. Mezi nejvýznamnější přirozené antioxidanty patří vitamíny A, E, C, dále

karotenoidy, fenolické látky a některé sloučeniny selenu [5]. Současný klinický

výzkum je zaměřen také na sledování role antioxidačních vitamínů (A, E)

v prevenci a terapii nádorových onemocnění [6].

Přírodní léčiva v přirozené formě či v podobě komerčně vyráběného

doplňku stravy musí splňovat určitá kritéria z hlediska bezpečnosti a účinnosti.

Hodnocení obsahu účinných látek v přírodním materiálu, jakož i monitorování

hladin různých látek v biologických vzorcích, je již dlouhou dobu zájmem

analytických chemiků, jejichž úkolem je vyvíjet vhodné analytické postupy pro

separaci, identifikaci a kvantifikaci sledovaných analytů ve vzorku. Při vývoji

analytických metod je hlavní důraz kladen na jednoduchost, rychlost, vysokou

citlivost a opakovatelnost celého postupu. Moderní instrumentace a nové trendy v
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oblasti analytické chemie velkou měrou přispívají k úspěšnému řešení

analytických úkolů se zaměřením na analýzu rozmanitých látek s biologickým

účinkem v komplexních matricích.
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1 Cíl práce

Analýza látek s antioxidační aktivitou či jiných biologicky účinných sloučenin

je předmětem studia mnoha analytických laboratoří. Tato disertační práce je

zaměřena na využití různých separačních metod pro analýzu farmaceuticky

zajímavých látek přírodního původu s cílem vyvíjet vhodné analytické postupy pro

hodnocení daných látek jak na úrovni standardů, tak v přírodním či biologickém

materiálu anebo v doplňcích stravy. Předmětem mého vědeckého zájmu se stala

různorodá skupina látek, jejichž společným jmenovatelem je významná

antioxidační aktivita. Patří sem polyfenolické látky, vícenenasycené mastné

kyseliny a vitamíny A a E. Fenolické látky vykazující jiné než antioxidační účinky

jsou obsaženy v hořci žlutém (Gentiana lutea L.), jehož analýza byla jedním

z posledních řešených témat a uzavírá tak pestrou skupinu studovaných

sloučenin.

Před započetím vlastní praktické činnosti bylo důležité, aby byl důkladně

prostudován biologický význam vybraných látek, jejich fyzikálně-chemické

vlastnosti a již publikované možnosti analýzy. K tomu bylo využito odborné

literatury – české i zahraniční učebnice, Český lékopis a původní vědecké

publikace získané z dostupných databází (Web of Science, Science Direct,

Analytical Abstracts, vyhledávač Google).

V rámci studia látek s antioxidační aktivitou byla pozornost zaměřena

především na fenolické kyseliny představující významnou skupinu polyfenolických

látek a na možnosti jejich analýzy pomocí moderních separačních technik,

konkrétně plynové chromatografie (GC). Jako předseparační krok nezbytný pro

zakoncentrování cílových analytů pro dosažení vyšší citlivosti byla zvolena metoda

mikroextrakce na tuhou fázi (SPME) ve spojení s GC.

Další skupinu studovaných látek představují vícenenasycené mastné

kyseliny (PUFA), což jsou esenciální látky, které kromě hlavních účinků (úprava

hladin cholesterolu a nasycených tuků, snižování nadměrné krevní srážlivosti,

příznivé působení na kožní problémy atd.) vykazují i antioxidační vlastnosti díky

přítomnosti konjugovaného systému dvojných vazeb. Hlavním zdrojem těchto

kyselin je rybí tuk, který je na trhu dostupný ve formě želatinových kapslí,

s uvedenými hladinami nejaktivnějších látek - eikosapentaenové (EPA) a

dokosahexaenové (DHA) kyseliny. Cílem mého studia mastných kyselin byla jejich
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analýza pomocí plynové chromatografie a kontrola obsahu EPA a DHA v různých

parafarmaceutických přípravcích s obsahem rybího tuku.

Vitamíny A a E patří k nejdůležitějším přirozeným antioxidantům. Vedle

jejich antioxidační aktivity je v současné době zaměřena pozornost na

monitorování hladin těchto látek v lidském séru u onkologických pacientů za

účelem nalezení souvislostí mezi jejich příjmem a vlivem na léčbu nádorových

onemocnění. Retinol (hlavní složka vitaminu A) a α-tokoferol (nejčastější forma

vitaminu E) jsou rutinně stanovovány pomocí kapalinové chromatografie s UV

detekcí. Novým trendem v oblasti HPLC je uvedení inovativní techniky Ultra

účinné kapalinové chromatografie (UPLC), která umožňuje vysoce účinnou a

rychlou separaci látek díky použití hybridních stacionárních fází s velmi malým

průměrem částic (1,7 µm) a vysokých provozních tlaků. Aplikace UPLC přináší

významnou úsporu času i množství mobilní fáze, jak bylo studováno v rámci úkolu

stanovení retinolu a α-tokoferolu v lidském séru. Součástí této práce bylo také

srovnání nové UPLC metody s tradiční kapalinovou chromatografií a HPLC

s využitím monolitní stacionární fáze, a to na úrovni rychlosti, účinnosti,

validačních parametrů a celkové finanční náročnosti jednotlivých metod.

V návaznosti na tento projekt byl zahájen vývoj UPLC metody pro

stanovení dalších látek ze skupiny vitamínů A a E ve spojení s hmotnostně-

spektrometrickou detekcí. Cílem je vyvinout vhodný postup pro současné

stanovení retinolu, kyseliny retinové a α-, γ- a δ- tokoferolu v lidském séru pomocí

techniky UPLC-MS s dosažením co nejvyšší citlivosti daného stanovení.

Posledním řešeným tématem byla optimalizace a validace metody pro

separaci obsahových látek hořce (Gentiana lutea L.) pomocí kapilární

elektroforézy (CE), které jsem se věnovala v rámci studijního pobytu na Univerzitě

Innsbruck. Hořcový kořen (Gentianae radix) obsahuje pestrou škálu různých

sloučenin, z nichž nejvýznamnější jsou hořké sekoiridoidy a xantony a jejich CE

stanovení představuje zajímavou alternativu k tradičnímu použití kapalinové

chromatografie.

Vzhledem k širokému záběru používaných separačních metod je nasnadě

zamyslet se nad výhodami a nevýhodami jednotlivých technik a jejich využitím

v analýze biologicky aktivních látek, především sloučenin vykazujících antioxidační

aktivitu. Různé skupiny látek jsou tradičně analyzovány ustálenými, „zaběhnutými“

metodami. Z hlediska alternativních přístupů a nových trendů v analytické chemii
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se nabízí mnoho možností jak moderně a inovativně přistoupit k analýze

farmaceuticky zajímavých látek.
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2 Teoretická část – studované látky

2.1 Látky s antioxida ční aktivitou

Společnou vlastností látek, jež byly předmětem mého studia, je jejich

vysoký antioxidační potenciál a možné využití v prevenci a terapii různých

onemocnění způsobených vlivem oxidačního stresu. Vzhledem k obsáhlosti a


[…]


capillary electrophoresis (CE) are summarized in the second part of thesis theory.

Third point of view includes experimental work and particular projects

dealing with the analysis of studied compounds. Analysis of chloroformate

derivatives of phenolic acids by the means of SPME-GC is firstly presented.

Developed method was published in Analytica Chimica Acta magazine, the full text

is listed in Chapter 5.3. Furthermore, gas chromatography was utilized for

determination of fatty acids in nutraceuticals containing encapsulated fish oil.

Results were presented in a form of a poster that is stated in Chapter 5.10.

UPLC, a modern representative of liquid chromatography, was used for

development and validation of a novel method for simultaneous determination of

vitamin A (retinol) and vitamin E (α-tocopherol) in human serum. The developed

assay was compared with an HPLC method using particulate and monolithic

columns within a publication in Analytical and Bioanalytical Chemistry magazine

(See Chapter 5.4). Another experiment comprised UPLC-MS separation of more
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complex mixture of vitamins A and E containing retinol, retinoic acid, α-, γ- and δ-

tocopherol. The achieved results were presented as two posters that are also

stated in Chapters 5.11and 5.13.

The last topic comprised determination of gentisin, isogentisin and

amarogentin in yellow gentian by capillary electrophoresis. This project was

studied during a study stage at the University of Innsbruck. As a result a short

communication was published in the Journal of Separation Science. The full text is

listed in Chapter 5.6.
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8 Závěr

Přirozená touha člověka po poznání přinesla a stále přináší nové objevy a

poznatky, které odhalují taje a zákonitosti přírody. Díky obrovskému pokroku

v oblasti analytické chemie a jeho využití v analýze přírodních látek se podařilo

identifikovat a kvantifikovat obsahové látky rostlin tak, že dnes u většiny rostlin

známe jejich složení a účinky na lidský organismus. Analytická chemie však

nalézá nezastupitelné využití také v oblasti lékařství, kde pomocí vhodně zvolené

metody umožňuje monitorovat hladiny různých látek ať již přírodního (přirozené

působky metabolismu, hormony, vitamíny, ionty atd.) či chemického původu

(léčiva a jejich metabolity) v biologických vzorcích. Podobně jsou analytické

metody nezbytnou součástí procesu kontroly léčiv, potravních doplňků či potravin,

aby byla garantována jejich jakost a bezpečnost pro člověka. S analytickou chemií

se tedy setkáváme prakticky na každém kroku. Přestože již bylo mnohé objeveno

a objasněno, potřeba vyvíjet nové analytické metody pro rozmanité účely je stále

aktuální. O analýze přírodních látek, především těch s antioxidační aktivitou, to

možná platí dvojnásob.

Studium antioxidantů představuje současný trend, který vyplývá

z lékařských poznatků odhalujících velký význam těchto látek v etiologii

civilizačních onemocnění či v procesech stárnutí lidského organismu. Analýza

látek s antioxidační aktivitou tedy přináší důležité informace o jejich funkci a

vlastnostech skrze sledování hladin jak v přírodním, tak v biologickém materiálu.

Volba analytické techniky závisí jednak na fyzikálně-chemických vlastnostech

analytu, ale významně také na charakteru matrice, ve které je analyt stanovován.

V dnešní době bývá u mnoha aplikací metodou volby vysokoúčinná kapalinová

chromatografie, neboť se jedná o poměrně univerzální, přesnou a citlivou metodu,

která při nalezení optimálních chromatografických podmínek umožňuje separaci a

kvantifikaci složitých směsí látek.

Některé analyty však bývají tradičně hodnoceny plynovou chromatografií a

tento ustálený způsob je zakotven i v závazných předpisech (normách,

lékopisných metodách apod.). Příkladem může být analýza mastných kyselin či

lékopisné stanovení α-tokoferolu pomocí GC. Nevýhodou plynové chromatografie

je nutnost převedení netěkavých hodnocených látek na těkavé deriváty, což často

znepříjemňuje analytický postup. Derivatizace však může přinášet i jistou výhodu

174

spočívající například ve vyizolování cílových látek z matrice pomocí specifické

derivatizační reakce.

Nové a moderní technologie vyvíjené světovými výrobci analytické

techniky se předhánějí v účinnosti separace, rychlosti a citlivosti stanovení a také

v jednoduchosti ovládání přístroje pomocí dokonalého softwaru. Velký rozvoj

můžeme pozorovat například v oblasti kapalinové chromatografie. Nové

stacionární fáze, miniaturizace a použití odolnějších materiálů ve spojení s HPLC

instrumentací daly vznik nové metodě Ultraúčinné kapalinové chromatografie

představené v roce 2004. Použití UPLC umožňuje několikanásobné zvýšení

rychlosti a citlivosti analýzy a rovněž snížení spotřeby rozpouštědel, což je

prospěšné jak z ekonomického tak z ekologického hlediska.

Vedle kapalinové chromatografie podléhá v posledních letech velkému

technickému rozvoji také kapilární elektroforéza. CE se sice stále řadí

k alternativním separačním analytickým technikám, ale postupně si mezi nimi

buduje svoji důležitou pozici. Mezi nesporné výhody CE patří velmi nízká spotřeba

rozpouštědel, jednoduchost provedení a poměrně snadná optimalizace podmínek.

Právě pro tato pozitiva si kapilární elektroforéza již našla uplatnění nejen na poli

analýzy přírodních látek.

Všechny výše zmíněné metody představují pevné pilíře moderní analytické

chemie. Na široké škále strukturně rozmanitých látek (vesměs s antioxidační

aktivitou) byla znázorněna variabilita využití těchto metod pro separaci a

kvantifikaci studovaných látek v různých matricích. Přestože pro většinu

stanovovaných látek existuje tzv. metoda volby, která slouží k jejich běžnému

hodnocení, je předložená práce důkazem toho, že i zdánlivě netradiční přístup

může vést k úspěšným a prakticky využitelným výsledkům.
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