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Posudek školitele na Mgr. Ivanu Citovou

Mgr. Ivana Citová získala první zkušenosti pro PhD. studium během pátého ročníku

magisterského studia, kdy na University of Porto, Portugalsko pracovala v rámci

pětiměsíčního studijního Erasmus pobytu na své diplomové práci. Zde také získala své první

zkušenosti v oblasti separačních analytických metod, kterými se poté zabývala po celou dobu

svého PhD. studia.

Na katedře analytické chemie FaF UK se po nástupu do doktorského studia začala

zabývat nejprve studiem metody Plynové chromatografie v analýze fenolických látek.

Výsledkem byla publikace v předním analytickém časopise. Další experimentální práce se po

nákupu nové techniky zabývala využitím UPLC v analýze retinolu a tokoferolu v krevním

séru.

Ve třetím ročníku prezenční formy studia absolvovala rovněž několikaměsíční pobyt

na University of Innsbruck, Rakousko, kde se pod vedením prof. Stuppnera zabývala další

moderní separační technikou, kapilární elektroforézou a jejím využití ve farmaceutické

analýze. Všechny typy látek, pro které vypracovávala nové separační metody, vykazovaly

antioxidační aktivitu.

Své velmi solidní experimentální výsledky – čtyři přijaté zahraniční publikace –

z toho dvě se zahraničními spoluautory - prezentovala v časopisech s vysokým Impakt

faktorem (např. Anal. Chim. Acta má již IF 3,18); své výsledky dále osobně prezentovala na

třech domácích a čtyřech zahraničních konferencích. Během tří let svého studia v presenční

formě byla rovněž řešitelkou grantu FRVŠ a spoluřešitelkou jednoho grantu GA UK.

Po dobu celého doktorského studia Mgr. Ivany Citové jsem oceňoval její píli,

pracovitost a trpělivost při řešení vědeckých i jiných problémů.

Prof.RNDr.Petr Solich, CSc. 22. 6. 2008
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